<sup>29</sup> Zob. J. Bignami-Odier, *Études sur Jean de Roquetaillade*, s. 20.

<sup>30</sup> *In quibus annis quanta passus sum in carcere Soldani declarare non possem. Cum iniquis enim deputatus, inter latrones, murtrarios et falsarios, blasfemos abominabiles, turpiloquos, lutores et maledicos ac pestilentissimos et rixosos, injuriosos et importabiles – quoniam ibi colligitur fex orbis – aliquando vincitus ferro, ita ut compedes ponderarent XXII libras, sub tantis passionibus ingemisco, infirmitate pectoris frequenter constrictus usque ad mortem – LO, s. 522-523.*

<sup>31</sup> *Et toto tempore quo condidi de presenti hunc librum, deterius solito arreptus a demone, subtus habitaculum meum solitariis iterum constitutus, non cesso in ipsius libri dictamine deteriora ab ipso pati quam antierius fuerim passus, ita ut dum actu hec scriberem, vocaret me hereticum, canem merdosum, addens quod letus foret si oculos meos et linguam et carnes in brodio decoctas haberet, ut lete me devoraret, addens quod totis viribus postulabat a Deo ut in corpore et anima me Deus dampnatum concluderet in igne eternalis gehenne. Et testis est michi Deus quod hec lectio mea erat ab eo cum faciebam hunc librum, ita ut, cum surgerem de sedili, michi appareret ut in unaquaque aure mea martellus unus super incid~~er~~em percuteret et desiderarem amplius mortem quam vitam – LO, s. 525; zob. tamże, s. 523-525; J. Grzeszczak, *Pomiędzy utopią i eschatologiczną nadzieją. Idea papieża anielskiego w średniowiecznym i renesansowym profetyzmie*, Poznań 2008, s. 267.*

<sup>32</sup> Zob. J. Bignami-Odier, *Études sur Jean de Roquetaillade*, s. 21, przypis 1; LO, s. 523, przypis 2.

<sup>33</sup> *Tantum tribulationem michi dedit a quinque annis citra quod innumerabilibus vicibus fui ductus per eum usque ad desperationem de vita. Demum tamen, videns per eum michi dari quasi infernale flagellum, cognovi hoc michi munus missum a Deo, ut in scola sua patientiam que opus perfectum habet addiscerem et ad mirum exercitium virtutum venirem. Et post longam macerationem accessi gratis ad scolam ejus quando me ad injurias provocabat et, accepta Biblia et aperta, legebam in ea in conspectu totius carceris; ipse autem demoniacus, cum numquam de lectura vulvum levarem usquequo malicia sua victa cessasset et quasi mortuus homo demoniacus remaneret; et tanta blasfemia eructaverat quod mens humana comprehendere nequit – LO, s. 525.*

<sup>34</sup> *Sed ne mireris quare Deus michi permisit eve<ve>nire tot <tot> mala, scito quod, de uberribus fere matris mee, sensii in me quamdam complexionem pestiferam a meis malis moribus in me eradicatam, quod fui et sum adhuc pronissimus ad iram et motum irascendi pro nichilo, ex superflua superbia et inflatione cordis, et ad male dicendum et ad reprehendendum in aliis ea que in me*

Przebywając w papieskim więzieniu, Jan z Roquetaillade mógł zostać w każdym momencie skazany na śmierć. Przesłuchania, jakim go poddano w Awinionie i które opisał w *Liber ostensor*, pozwalają na lepsze poznanie jego poglądów i stanowiska, zajmowanego w kwestii franciszkańskiego ubóstwa. Już w czasie przesłuchania z 1346 roku, jakie prowadził w Tuluzie wspomniany wyżej Jan z Moulins, franciszkanin oświadczył, że *Exiit qui seminat* i *Cum inter nonnullos* nie pozostają w sprzeczności, a prawdziwymi heretykami są dominikańscy inkwizytorzy, nazywani przez niego *mammonistami*, którzy uważają, że obydwa dokumenty pozostają w sprzeczności i na tej podstawie oskarżają o herezję i przesładują zwolenników ewangelicznego ubóstwa, wiernych postanowieniom Mikołaja III<sup>35</sup>. Męczennicy, którzy za nie oddali życie, nie oznaczają jednak, że Kościół, w osobie Jana XXII i biskupów, stracił władzę rządzenia, wyływającą ze święceń (*potestas ecclesiastica*)<sup>36</sup>. Ostrze krytyki Jana z Roquetaillade zwraca się ku kardynałom (*summi Solii complices*), którzy nie sprzeciwili się poczynaniom dominikanów i dlatego w latach 1360-1365 na Kościół spadnie gniew Boży, opisany w szóstym rozdziale Apokalipsy św. Jana<sup>37</sup>.

*ipso temperare non novi. Et cum his sit annus XII martiriorum et prefatorum malleorum meorum ac carcerum, cum omnibus predictis passionibus et martiriis ac cum oratione et fletu XII annorum predictis defectus non valui extirpare, nec unquam potero, nisi miraculose Deus in virum alterum me transmuet meritis sue sacratissime Passionis et Virginis gloriose Marie, unum tamen stupendum in me vidi: quod Deus michi contulit patientiam in gravissimis casibus, ita ut emuli mirarentur; et tamen turbabar, ut dictum est, pro valore festuce; in tantum quod egomet aborreo me ipsum, be[s]jtiam fore sine ratione me videns, cum me videam sine causa et ratione irasci et passim sanctos sine necessitate jurare – LO, s. 526.*

<sup>35</sup> *Quos hereticos mammonistas voco hereticos illos de ordine Predicatorum qui publice defendunt, confitentur et tenent, docuerunt et docent usque in presens ab anno Domini MCCCXXI et citra quod determinatio inerrabilis Ecclesie sacrosancte romane de evangelica paupertate in decretalibus „Exiit” et „Exivi”, libro sexto et septimo in parrapho „Porro”, est heretica et insana; et ulterius publice tenent, docent et docuerunt quod determinatio domini Johannis pape XXII<sup>di</sup> in decretali sua „Cum inter nonnullos” dampnat tanquam hereticam predictam determinationem domini Nicolai in parrapho „Porro”; et jam per XXXV annos, omnes tenentes et confitentes tanquam catholicam predictam catholicam determinationem domini Nicolay aut abjurare coegerunt fidem catholicam et determinationem Ecclesie romane, aut nolentes abjurare devorandos a voracibus flammis trad[ide]runt brachio seculari, aut occulte in carceribus suffocarunt – tamże., s. 229-230; zob. s. 231-232. Jan z Roquetaillade porównuje noszących czarne habity dominikanów do mużułmańskich Maurów o czarnej skórze – zob. tamże, s. 192-194.*